<sup>69</sup> SANCTAE THOMAE DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup>, q. 29, a. 3 "Respondeo dicendum quod duplex unio est de ratione pacis, sicut dictum est, quarum una est secundum ordinationem propriorum appetituum in unum; alia vero est secundum unionem appetitus proprii cum appetitu alterius. Et utramque unionem efficit caritas. Primam quidem unionem, secundum quod Deus diligitur ex toto corde, ut scilicet omnia referamus in ipsum, et sic omnes appetitus nostri in unum feruntur. Aliam vero, prout diligimus proximum sicut nosipsos, ex quo contingit quod homo vult implere voluntatem proximi sicut et sui ipsius. Et propter hoc inter amabilia unum ponitur identitas electionis, ut patet in IX Ethic.; et Tullius dicit, in libro de amicitia, quod amicorum est idem velle et nolle".

<sup>70</sup> Si rinvia per qualche indicazione a PIERO BELLINI, *Il gladio bellico*, cit., pp. 44-55, con le fonti *ivi* citate; FREDERICK H. RUSSEL, *The just war*, cit., pp. 86-212; ALDO MARIA CASSI, *Diritto e guerra nella esperienza giuridica europea tra medioevo ed età contemporanea*, in AA.VV., *Il diritto come forza, la forza del diritto: le fonti in azione nel diritto*, a cura di ALBERTO SCIUMÈ, Giappichelli, Torino, 2012, p. 13-15.

di, del tema della guerra, percepito come una problematica universalistica che accomuna il destino degli uomini, a prescindere dallo Stato o *status* di appartenenza. I giuristi classici tentano la strada della teorizzazione *sub specie iuris*<sup>71</sup> del concetto di *bellum*, ascrivendone la paternità sia da parte romanistica, sia da parte canonistica, al *ius gentium*.

Proprio al suo inizio il Digesto riporta un brano della Epitome di Ermogeniano in cui si afferma quale sia l'origine dell'istituto della guerra: "*Ex hoc iure gentium introducta bella, discretæ gentes, regna condita, dominia distincta*"<sup>72</sup>.

Un'idea non differente propongono le *Institutiones* nel descrivere cosa sia il *ius gentium*: "*ius autem gentium omni humano generi commune est. Nam usu exigente et humanis necessitatibus gentes humanae quaedam sibi constituerunt: bella etenim orta sunt et captivitates secutæ et servitutes, quæ sunt iuri naturali contrariæ. Iure enim naturali ab initio omnes homines liberi nascebantur*"<sup>73</sup>. Quindi la guerra è un evento ascrivibile a quel particolare diritto che è comune al genere umano, e da essa hanno origine conseguenze importanti come la schiavitù, che pur non essendo prevista in natura, perchè tutti gli uomini nascono liberi, viene comunemente accettata in sostituzione della morte del nemico in guerra, come minor male. Sarà poi la Glossa a definire le caratteristiche della guerra derivante dal *ius gentium*<sup>74</sup> e si parlerà *de plano* di guerra lecita, nel mondo civilistico, mentre di guerra giusta si discuterà in quello canonistico, in cui si pone, oltre a quello giuridico, il problema del fondamento etico dell'azione belligerante<sup>75</sup>. Rinvenire una causa etico-giuridica legittimante sarà la soluzione vincente per aggirare la vincolatività del precetto del non uccidere, e, allo stesso tempo, consentirà ai regimi cristiani, ed alla stessa Chiesa di Roma, di modularsi sulle reali esigenze pratiche del governo temporale senza tradire l'obbedienza allo spirito cristiano.